causam in creatorum referri. Nam siue cum uideat uniuersa cunctisq; adsit peccare homines cogit: siue stellarum motui uim cogendi concessit. Ipse certe aut per seipsum aut per orbem cælestes quasi per organū nolentes homines ad uitia immittit. Quare non iure homo sed creator eius peccator erit: quo dogmate nihil scelerius excogitari potest. Ita qui fatorum necessitatem esse credit: is aperte deum & prouidentiam negat ueluti ecōtra: qui deum uniuersis praescit putat uim fatorum omnino destruit: Aut enim id est deus quod fatum: aut diuersum: idem certe non erit. Nam si seriem causarum ineuitabilem cælestium motu effectam fatū esse opinantur: quomodo elementa corporea unde cælestia etiam constant priora fato non erint: & quomodo quod elementis & caelo postea ius est: idem erit quod prima causa? Quod si elementa: & rationis & animæ expertia sunt: deus autem incorporeus & uita & sapientia est rebus omnibus & ut sint & ut bene sint bonitate sua largies: non erit profecto unum ac idem deus & fatum: quod cum cælestia corpora consequantur eorum accidens est. Si ergo diuersum querendum utrum melius deo est an non. Sed nihil deo melius: nihil potentius excogitari potest. Vnicet ergo deus superabit exterminabitq; omnino fatū: aut si patietur ipsum extare cum possit uim eius malignam cōpescere: ipse ad se ipsum malignitatis causam attrahet. Imo uero siquidem creator omnium deus est: fatum quoq; ab ipso productum est. Ita nullæ uidebitur sibi curæ uniuersum esse. Cum tamen ab ordine rerum & alterius ad alteram affectionē & ab his quæ a libera potestate animi fiunt a parte prouidentiae pateat effectus. Nam & si nullæ quædam partim corporis partim externalium rerum aium pluriq; a uirtute repellant: ad oīa tamen resistit & iniuncta diuino auxilio libertas humana euadit quæ res certamine martyrum qui pro euangelica doctrina cuncta libere subierunt pericula comprobatur. Infiniti pene homines non solum græci & barbari. uerum etiam militares teneraq; puellæ intrepidæ cruciatu omni supato libenter a corpore abierunt. Nec quisq; poterit fatorum necessitatē hæc accommodare. Quādo. n. alias talia cælestium motus effecit certamina: aut quādo uita hominum ante saluatoris nostri doctrinam tales luctationes proposuit? Vbi autem doctrina huiusmodi unquam fuit: quæ prauam superstitionem deiceret: & cognitionem ueri dei omnibus immitteret? Quis autem sapiens unquam potuit doctrinam suam ad uniuersum orbem dispergere: & deus uel ab omnibus uel a pluribus credi? Quod si hæc nunq; fuerunt: non est certe causarum series & fatalis necessitas oium horum causa. Nam si esset profecto alius quoq; eandem aut similem stellarum necessitatē nascens habuisset. Quibus porro fatis saluator noster deus uerus per uniuersum orbem prædicator. & qui apud græcos uel apud barbaros dñi putabantur: non alia re q̄ prædicatione nostri saluatoris deficiuntur. Quod uero fatum universi creatorem ipsum esse confirmavit: qui nullam esse fatorum uim docuit atq; docet quomodo igitur ipsum fatum non esse se ipsum prædicat? Qui autē prædicationis euangelicæ gratia uel certarunt iam multis annis: uel etiam nūc certant: quomodo ad unam uoluntatem & fidem & ad eandem uirtutem animi uiuendiq; rationem diuersis temporibus & tam multi nostra memoria compulsi sunt? Quis mentis compos credere unq; poterit iuuenies simul ac senes uiros & foeminas seruos & liberos doctos atq; indoctos non in uno climate orbis neq; in eadem hora natos: sed ubiq; terrarum & diuersis temporibus factis coactos unam & eadem nouam atq; inauditam doctrinam & quidē cum periculo mortis patriis ritibus anteposuisse: & uere philosophia dogmata duricieq; uiuendi quam delicias maluisse: Cæcus profecto de his ut trito prouerbio dicitur recte uidetur non necessitate sed libero hæc fieri arbitrio.

Ipsorum gentilium philosophorum uerba contra eos q̄ fatum esse opinantur. Cap. VI.

Lura dicere possem: sed quoniam suis testimoniis gentes non argumentis nostris  
 p̄ confundere instituimus: Oenomaum rursus audiamus: qui magno animo in  
 libro de maleficiis artificibus his aduersus Apollinem uerbis utitur. Sed eas igit̄  
 in delphis tu: neq; possis tacere cum uelis: sic Iouis filius Apollo uult modo: non quia  
 uult sed quia necessitas uelle ipsum compellit. Videtur autem mihi quoniam in huc ser-  
 monem deductus sum de potestate nostra quam fundamentum humanæ uitæ multi  
 appellant diligentius querere: hanc potestatem nos libertatem nuncupamus. Demo-  
 critus autem si bene memini atq; Chrysippus alter seruam alter semiseruam pulcherrimam  
 omnium humanorum rem conatur ostendere: de quibus tamen non multum cu-  
 randum est. Quod si deus etiam aduersus nos est quid faciemus? Sed non est æquum  
 uel Apolline repugnante ueritatem prodere Christo enim Chironis sic respōdit: patria  
 relicta Euboeam pete: ubi fatum tibi est urbem ædificare. Quid aīs o Apollo? An nō  
 est potestatis meæ patriam relinquere? q̄ si mihi fatum est ibi urbem ædificare: siue tu  
 consulas siue non & siue ipse uelim siue nolim omnino faciam: eritq; mihi necesse etiam  
 si nolim. Sed forte melius est tibi q̄ rationibus credere. Aliud igitur afferas: nuncia pa-  
 riis o thesides in aeris urbem sibi condendam fore. Nunciarem inquam etiam si tu non  
 præciperes quoniam fatum est. Aeriam autem thasum insulam archilochus theles-  
 dis filius prius appellatam fuisse docuit: & pariis coloniam illo mittere persuasit: qui ui  
 delicit nunq̄ id fecisset nisi tu iussisses. Cur igitur fatum erat? Sed quoniam oculos su-  
 mus age nunc mihi responde: Sumus ne ego ac tu aliquid? Sumus certe respondebis.  
 Qua ratione id ita iudicabis? Non aliunde uidelicet q̄ sensu: perceptioneq; quadam no-  
 stra: Quod porro quomodo cognovimus animalia nos & ex animalibus esse? Vt ego  
 quidem dico homines ex hominibus alter maleficus alter maleficū redargutor. Vt uero  
 tu dices alter homo alter deus: & alter diuinator alter sycophata. Quod tibi facile co-  
 cedam: si rationibus ita mihi esse ostendes. Quid aīs. An nō recte iudicauimus sensu ac  
 perceptione nostra illud intellexisse? Nam si non ita se habeat quomodo aliquis ad del-  
 phicum oraculum ueniat: nisi sentiat intelligatq; alius se re indigere? Quomodo au-  
 tem Chrysippus qui se in seruitutem induxit id quod dicebat intelligebat: aut quomo-  
 do uel cum præcente Arcefilao disputat uel absenti epicuro respondet: si nec quid sit Ar-  
 cesilaus: nec quid sit epicurus omnino percipit: nec percipere potest: immo uero nec quid  
 ipse sit. Si haec aduersus uos quispiam diceret nullo modo ferre possetis. Quare o De-  
 mocrite & o Chrysippe & tu o cælestis diuinitator si molestum uobis uidetur: cum quis  
 intelligentiam atq; sensum eripere a nobis conatur: non ne nos quoq; moleste ferre de-  
 bemus si magni sensum & mentem uestram putatis: nobis autem fati necessitatē ne-  
 scio quam incūciatis: quam alius uestrum a deo esse asserit: aliud ab atomis deorsum la-  
 tis ac inde sursum repercuissis: quæ modo coniunguntur: modo resoluuntur fieri conté-  
 dit. Cum aperte eo sensu ac mente quo nos aliquid percipimus: nec fugit nos quantum  
 interest inter ambulare ac ferri: aut inter uelle atq; cogi. Quorūsum haec: quia haec nescire  
 uidearis o Apollo quænam sint ea quorum domini sumus: quæ a nostra uoluntate de-  
 pendent. Haec certe uoluntas nostra nō paucarum rerum principium est. Tu autem cū  
 omnia scias hoc principium ita te latet: ut quæ hinc sequuntur nullo modo scire iudica-  
 ris. Non te igitur imprudens es qui Laio respondisti quia interimi cum a filio fatatum  
 esset. Ignorasti quippe quia uoluntatis suæ dominus nasciturus filius foret. Illud porro  
 ridiculum est coniunctionem nescio quam esse causarum & seriei. Utuntur autem sapien-  
 tiæ

tiores ratione quadam Euripidis. Laium enim aiunt dominum sui fuisse: sive uellet filium procreare siue nollet. filio uero nato necesse fuisse ab eo interfici: quare potuisse id re et Apollinis prouidentia percipi: uerum filius quoque sicuti & pater sua uoluntatis erat. Et quemadmodum ille dare operā liberis & non dare: sic iste interficere & non interfice re poterat: huiusmodi sunt omnia responsa Apollinis: qui etiam apud Euripedem ad Laium dicit uniuersa tua sanguine corruct dormus. Series igitur causarum quænam fuit? Cædes patris antecessit: & enigmatis solutione matris nuptias consecutus est filius. Ad hec alter nepotum regnum rapuit: alter profugus Adraſti filiam in uxorem duxit. Vnde de septem duces ridiculose mouentur: qua series ista coglutinavit? Nam si Oedipus regnare uoluisset: aut Iocastes nuptias repulisset: quomodo maledictionem illam euripideam in filios edixisset? Præterea si Oedipodis filii conuenissent simul uel uicissim regnare: uel si qui profugit non ad argos sed in extremas terrarum horas abiisset: uel si cum in argos uenisset Adraſtus ei filiam non dedisset: uel si uxore ducta in patriam reduci non curasset: aut si cuperet quidem ipse Adraſtus uero & ceteri duces contempſissent: aut si cum parati ad pugnam thebas petiſſent timore percuſſus frater cum fratre conueniſſet: quomodo uniuersa domitis corruſſet? Sed facta omnia sunt ista dices fateor. Non enim rem sed seriem istam rerum necessariam perneggis: quâcunq[ue] enim rem mihi optuleris ſimili quodam pacto eam incidere potero: ac ita ostendam nullâ eſſe in rebus necessariam seriem. Quippe cum singula principia & cauſas rerum agitabilium libere homines mutare poſſiat: an non intelligis quia & alinus & canis & pulex proprio appetitu mouetur? Quæ omnia tu nullo modo ſentire uideris apollo tibi Iupiter dedit Locro respondisti dabitq[ue] mala: non recte o Apollo: non iniuriante hominem tam male dii tractant. Cur enim Iupiter huius neceſſitatis auctor tios ac ſe ipsum non punit. Ipſe quippe neceſſitatem agendi nobis imposuit. Cur ergo nos plectimur: qui huic serieri refiſtere nullo modo poſſimus? Tu quoque ipſe uaticinandi inanem arte depone. Erit enim quod fatum est etiam ſi non praedixeris. Lycurgum autem illū qua ratione laudasti o Apollo. Nam ſi bonus erat non illi hoc ſatius tribuendum. Si enim omnia neceſſitate agimus ut tu praedicas: non ſponte ſed uī bonus erat. Quasi quifpiam mēte captiū formos laudet: & deformes uituperet. Iure naq[ue] nec homines dicere poſſiunt: noluiſſi nos o Iupiter bonos eſſe: immo uero etiam coegisti prauitatem amplecti. Tibi autem o Chrysippus atq[ue] Cleanthes nulla laus attribuenda eſt ſi boni fuſtis: ita uirtutem quidem laudabo: uos autem minime. Quare Epicurum quoque non dignum fuſſe aſſero: quem ob probris peteres mollem atq[ue] iniustum appellas eum o Chrysippus qui iuris ſui non fuit haec quomodo dicebas ſi ſponte ipſum peccare non credebas? Haec Oenomaus: qui tibiſi non ſatisfacit reliquos philofophos plegere non graueris. Multi enim atq[ue] inſignes aduersus huiuscmodi dogma ſcripſerūt. Inde igitur aliqua quoniam multi tam docti q[uod] in docti falso opinione tenentur ſumere ſtatui.

## Cap. VII.

Rimum igitur Diogenianum aduersus Chrysippum audias. Chrysippus enim & nos cauſam eſſe agibilium & omnia fieri fato contendens Homerū testimoniū utebatur: quod parum fuſſe ab eo intellectum Diogenianus ostēdit. Sed Chrysippi quædam prius ponemus: qui ī primo de fatis libro neceſſitate omnia fieri auctoritate multorum arguit: & demum Hornerū inducit dicentem. Quæ data forte mihi eſt nato fors me inuidia preſſit. Quæ nato inuoluit filis ſibi parca ſeuſis.

Quum mater peperit illum. Et alibi Non est qui fixas parcarum auertere leges Effugere aut possit.

Non recordabatur enim inquit contraria istis alibi Homerum cecinisse: quibus & ipse Chrysippus in secundo libro tunc usus fuit cum multa etiam a nobis fieri ostendere uolebat: quid enim clarius atque acrius illis? Ut caderent tribuit sua certe amentia causam.

Et rursus: Quam falso accusant superos stultique queruntur Mortales: etenim nostrorum causa malorum Nos sumus & sua quæcumque magis uercordia hædit.

His enim & horum similibus non esse cuncta necessario & fatis facienda nobis probatur: quis enim ab illis carminibus parum ab Homero Chrysippi dogma confirmatur. Non enim oia sed nonnulla fato fieri uerbis suis Homerus significat. Cum enim dicit. Quæ data sorte mihi est nato fors me inuida pressit. Non oia profecto sed morte fatis ac necessario cuenire ostendit. hoc ipsum est illud uult.

Quæ nato inuoluit filii sibi parca seueris Non enim omnia sed quædam fato destinata necessario sibi euentura confirmat.

Illud quoque ab Homero optime dictum est.

Non est qui fixas parcarum auertere leges Effugere aut possit.

Quis enim potest quæ necessario impendent effugere? Nō ergo suffragatur Homerus Chrysippo: uerum est refragatur. Ille namque apertissime a nobis multa fieri prædicat: necessario at cuncta fieri nunquam ab eo dictum est. Chrysippus uero necessitate fatorum cuncta fieri conatur ostendere. Et ille quidem cum poeta si non pollicetur ueritatem rerum docere: sed uarias hominum opiniones plarique ponit: unde non est alienum ab eo: contraria nonnunquam dicere. Philosophis autem & contradicere sibi ipsius turpe est: & poetarum uti testimoniū magis quam ratione turpissimum. Putat autem in solubilibus uti argumentis explicatione nouum. Fatum. n. dicit dictum quoddam determinatumque diuinitus esse. Parcas autem econtrario quoniam nemini parcant. Sortes quia ita sortiuntur unicuique sit: ac ideo tres esse parcas arbitrantur: quia tria sunt tempora in quibus oia inuoluuntur. Lachesisque dicta esse quia lanchanum græce euenire per sortem designat: Atropo quia uerti non possit. Clotho quoniam contorta & coordinata omnia teneat hoc. n. nomina ipsa græca lingua ostendunt. His nudis fatalem putauit necessitatem demonstrasse. Ego autem satis mirari non possum quomodo nihil se penitus afferre non sensit. Significant. n. nomina quemadmodum expoluit: positaque ab hominibus sint ea de causa. Cur igitur oia Chrysippe uulgares ubique opinones sequeris? An forte quia omnes uulgo ueritatis perspicaces tibi uidentur? Quomodo igitur scripsi neminem esse hominem qui non aquæ ac Orestes & Almeon insinuat. Præter solum sapientem? Deinde addis unum uel duos aut admodum paucos sapientes fuisse: opinionesque multorum de gloria dediuitis de regno de uoluptate quæ omnes pene bona arbitrantur tanquam uulgares refutandas ducis? Aut quomodo omnes pene leges male positas a rebus publicis putas? Cur autem tam multos etiam libros conscripsi? Non enim docendi sunt qui falsas opiniones non habent nisi forte recte tunc omnes opinari diccas quando tecum conueniunt: cum tunc diuersa quam tu putant tunc fuisse appelleres.

rioso appelles. Nam cum te sapientem non nomine non erit nobis argumento recte illos sapere qui tecum conueniunt. Deinde quare oes furere dixisti: cum laudare quasi sapientes quia te sequitur debuisse. Ad haec et si non fuere illos ego asseram cum tu a sapientia longe absint: ridiculosum est propter positionem nostrum eorum uti testimonio quos non praestantiores teipso neque sapientiores arbitrari: nisi forte eos qui ab initio haec nostra excoxitarunt sapientes fuisse contendas: quod ostendere nullo pacto poteris. Sed sit ita quomodo ergo nominibus significatur oia simpliciter fatis fieri: & non ea solum quae fatata sunt: Nam & parcarum numerus & nostra ipsa & fulus & glomeratum in eo filium ceteraque huiuscmodi ineuitabilem a seculo determinationem causarum ostendunt. Quae tamen necessitas earum rerum solummodo est: quae necessario eventura sunt: quae aliter accidere non possunt. Quae vero non quas infinitas esse scimus earum alias diis hoies attribuerunt: alias uoluntati nostra subiecerunt: aliis natura praest: aliis fortuna: quam mutabilem atque instabilem esse uolentes prisci hoies significare in pila sedent depingunt. An haec oibus ita esse non uidentur? Ita quatuor fato aut fortuna fiunt oia diuinitus fieri arbitrariuntur quatuor autem nos agimus nostra uoluntati attribuunt. Quare uides non artestati tibi uulgarem hoium opinionem: sed potius repugnare. Paulus post deinde ait. Sed in primo quidem libro huiusmodi demonstrationibus uritur Chrysippus: in secundo vero repugnantia opinioni suae soluere conatur: quae nos incipientes conscripsimus: ut puta studia hoium retunduntur: nec laus aut uituperatio mouere hominem poterit. Quare in secundo libro ait manifestum esse multa fieri a nobis: quae tamen ad gubernationem totius referantur ea fatata esse. Vt titur autem huiusmodi exemplis. Non inquit simpliciter fatatum fuit uestem te non posse amittere: sed si eam diligenter custodieris: ab hostibus quoque non capi te fatatum est si hostes caueris: liberos quoque habere fatatum si uxorem uolueris cognoscere. Nam ut si quis diceret milonem inquit pudicum intactum fato certamine abiturum non recte arbitrareris si luctaturum cum putares: sic & in aliis res se habet. Multa non sunt quae fieri non possunt nisi nos quoque studi um conferamus. Ita non fatata sunt si nos uoluerimus. Mirada profecto est huius sermo nis inconstantia. Nam quemadmodum dulce amaro & nigrum albo & calidum frigido contrarium est: sic & fatum libertati nostra contrarium. Nam quae fatata sunt siue nolis siue uelis omnino fiunt. Quae vero in nostra potestate sunt ea sicut uolumus diligencia nostra disponuntur. Si ergo diligenti obseruatione in ea factum est ne uestem amiserim & liberi nati quia uxorem cognoscere uoluimus: nec captus ab hostibus quia fugi: & intactus et gymnasio recessi quia certare noluimus: quomodo fatata haec erant? Nam si fatata erant nihil uoluntas mea contulit: & si contulit non fatata. Non possunt enim haec simul conuenire. Fatata inquit haec sunt: nam uoluntas nostra fatis continetur. Quomodo in quam fatata sunt: si mea potestatis est pugnare & non pugnare? Sed non contineri fatis uoluntatem nostram uerbis quoque suis aperitur. Habebis enim filios inquit si uxore cognoscere uolueris: si nolueris igitur non habebo: haec ita dicere in rebus fatis non possumus. Non enim morituros omnes homines aut non morituros si hoc uel illud fecerint: sed simpliciter morituros dicimus: susceptibilesque doloris esse simpliciter dicimus siue uelint siue non. Quare patet quando aliquid sit quia nos operam dederimus a nulla causa contineri: sed nostra id esse potestatis: quod si ita est nulla serie causarum a seculo continebatur: nisi forsan ipsum quoque uelle ac nolle fatatum in nobis sit: ut neesse sit uelle aut nolle uxore cognoscere: Nulla igitur in nobis potestas esset nisi diligencia mea ueitis saluaretur: & si amitteretur omnis ego culpae profecto expers: quemadmodum nulla

dignus laude si saluaretur: Hæc Diogenianus. Nunc Aphrodisium audiamus Alexander præclarum in philosophia uitram: qui in libro quem de fato ad Antonium edidit his uerbis. Chrysippi dogma refutat: Omnia quæ sunt inquit quattuor sunt cause ut diuinus Aristoteles demonstrauit. Causarum enim quædam efficiētes: quædam ad materiam reducuntur: quædam ad formam: quædam finales sunt. Finalem autem causam dicimus cuius gratia: quis enim non omnia quæ sunt quattuor his causis egeant: nulla tamen res quaternarium causarum numerum excedit: uero ut res pertior fiat in re ali qua ista consideremus. Statuæ igitur causa efficiens artifex est: quem statuarium appellamus. Aes uero aut lapis ut materia. Species uero aut forma quæ huic subiecto ab artifice imponitur etiam causa est. Nec istæ tres solummodo causæ sunt: uerum etiam non minus finis cuius gratia facta statua est: ut uerbi gratia ad quædam hominem honorandum. Nam absq; aliqua huiusmodi causa non esset facta: profecto statua. Cum igitur istæ causæ rerum sint ac inter se manifestissime differant: quis in nonnullis concidere uideatur: fatum ad efficientem causam non iniuria reducimus. Nam ad ea quæ fato sunt ita se habent sicut ars ad statuam. Quare si aperte uidere uolumus utrum cuncta animalia fatata sint efficiens nobis causa diligentius est consideranda. Omnia igitur quæ sunt quædam alicuius gratia sunt: cum efficiens ad finem aliquem tendens ea faciat: quædam nullius ut barbae tactus manus nonnunq; extensio & similia: quæ quoniā sine aliqua intentione temere sunt omnino relinquenda sunt. Quæ autem alicuius gratia sunt alia natura alia ratione sunt. Nam & natura certo quodam ordine ad finem puenit nisi impedita fuerit. Cum aut finem consecuta sit cessat motus ratio etiam nihil frustra facit sed ad determinatum semper mouetur finem. Ratione aut fieri dicimus qñ qui facit cogitatione quæ facturus est prosequitur quæ sunt quæ artificio & quæ uoluntate sunt. Inter haec & ea quæ natura producuntur id interest: quod naturalia in se ipsis principium atq; causas generationis habent: & sunt quidem ordine: sed natura faciens nulla uititur ratiocinatione. Quæ uero arte ac uoluntate sunt foris habent motus principium: & facientem causam non in ipsis productioniq; suæ facientis præst cogitatio. Fortunam autem & casum ad ea reducimus quæ alicuius gratia sunt. Differunt aut ab his quæ præcedenter alicuius gratia sunt: quoniam in illis quæ finem antecedunt ipsius finis gratia sunt. In casu autem atq; fortuna quæ ante finem sunt alterius gratia sunt. Accidit autem eis cum alterius gratia sunt quasi finis quod a casu & fortuna factum est. Hæc cum ita se habeant considerandum est ad quasnam efficientes causas connumerare fatū debemus: an ad eas reducendum est quæ nullius gratia sed fatum ad finem aliquē tendere oēs dicimus: quamobrem in his quæ alicuius gratia sunt collocandum est. Hæc cum primum ita partitus sit Alexander: multis deinde argumentis ostendit nihil aliud esse fatum aut fatum quod natura fit. Nullo enim modo inquit ad rationem & uoluntatem nostram reduci fatu possunt. Præter naturam et fieri nonnulla ostendit: cum interdum accidat impedimento quodam naturam detineri. Si ergo præter naturam quædam sunt: perfecto si natura fieri est fato fieri: sicut etiam præter fatum. Videmus n. inquit corpora humana ægrotationibus aliis aliud secundum particularem eorum naturam esse subiecta nec sumus nescii huiusmodi naturalem corporum dispositionem diligenti norma uiendi & medicorum arte & decorum consilio in melius uerti: quod similiter animo quoq; accidit. Nam præter naturalem inclinationē eius quam complexione corporis habet exercitio atq; doctrina melior sèpe fit. Vnde cum Phisiognozo Zopyrus turpia quædam de Socrate & a uirtute ipsius aliena dixisset: ac a multis iecirco derideretur. Non errat Socrates

Socrates respondit Zopyrus: huiusmodi enim natura esset nisi naturam philosophia superasset. Huiusmodi ergo ait esse quibus natura praest. quae naturalia nihil a fatis differre ostendit. A fortuna uero ei fieri ait: quae nullomodo intenduntur quando alterius gratia quedam fiuit: & aliud accidit quod ab initio nec sperabatur quidem: ut si quis fodens thesaurum inuenierit cum huius gratia non federet: & equus casu saluus quando non huius gratia sed alimenti cupiditate hostes fugiens domum redierit: quae omnia facto non fiuit. Sunt autem inquit causae quedam hominibus penitus ignota. Nonnulla n. suspensa morbos aliquos curare dicuntur in quibus nulla certa habemus cam fantationes et malificaque artes qdā habeat incertū ē: Sed pter hāc sunt qdā qdā ad utrūlibet contingētā dicuntur: quae factō fieri oīno negamus: ut mouere pedē lequare supercilium taceare loqui ceteraque huiusmodi innumerabilia: quae factis fieri nullo modo dici possunt. Nō enim quod fatatum est contrarium suscipit. Præterea consilium hoīs frustra non est: es se aut frusta si homo necessario ageret quae agit. A perte autem id præter aīalia cetera homo possidet ut non similiter illis phantasiam sequatur: sed rationēm habeat qua facienda uidet. cuius quidem usū ea quae in phantasiam inciderunt examinans siquidem examinabo probat concedit phantasias: & ad agendū mouetur. Si uero improbat evicit expellitq; ipsa rationi obtemperans: unde solummodo de his quae agere possumus. delibera solemus. Et si aliquando nimia cupiditate non maturo quicq; consilio agerimus temeritatis atq; spreti consilii criminē postea nos ipsos accusamus omnes temere aliquid agentes uituperamus hortamurq; consilio uti quasi agendi potestas in nobis sit. Quod autem opinio quae de factō habetur falsa penitus est: inde pater: quia etiam eius opinio nis auctores & docent & hortantur & discunt & consulunt. Incepit etiā castigant que suos quasi propria uoluntate peccantes: plurima quoque conscribunt quibus ad rectos iuuenes adhortantur mores: ueniae dignum putant si quis iniutus peccat: sponte autem delinquentes puniendos non negat. Quare uel secundum ipsos hac necessitas facta nulla penitus est: libertas igitur nostra natura inest omnibus. Plura tamen non esse nostræ potestatis concedimus: ut omnia quae natura uel fortuna fiunt: qdā nullus factis subiecta dicere audebit: his ita nobis compediose a summis philosophorum sumptis quae diuinis nostrisq; scripturis astipulantur: opinionem uero de factō simpliciter redarguant: non est alienum aduersus etiam malignam chaldaeorum astrologiam quam ueluti disciplinam aliquam profitentur nonnihil afferre.

## Bardefanes de eodem. Cap. VIII.

Icamus igitur nō mea sed ea quae Bardefanes vir genete quidem syrus doctrina uero celestium corporum oīum chaldaeorum excellentissimus in dialogo quem sciscitantibus atricis coposuisse ait hoc modo scribit. Natura homo natūritur inquit alitur crescit comedit bibit dormit senescit moritur: quae oīa sibi cum carētis aīaliis communia sunt. Sed bruta quidem cum aīalia sint coniunctione procreata natura oīno feruntur. Leo carnes est: saluti suae propugnat si quis iniuriā infert: Oves foenum edunt: carnes non tangunt: nec ab iniuria se defendunt. Scorpio aggerem comedit & pestifero rion iniuriantes stimulo petet. formica natura duce hyemē suspicatur insecto summis laboribus futura sibi alimenta in aīstate recondit. Apes mel operantur & melle nutriuntur. Plura mirabilioraq; possem narrare: sed hāc sufficere arbitror ad intellegendum natura ferri expertia rationis animalia & secundum eam iucunde uiuere. Soli

autem homines cum & natura ducantur ut dictum est: mentem etiam & orationē quæ  
a mente profertur quasi præcipuum quoddā donum possident: quo non natura ferunt  
Non enim unus cibus omnibus est: sed alii sicut leones nutritur: alii sicut oves: non  
est unus uniuersis uestitus: non mos: non lex: non unus uiuendi modus: non simplex re-  
tum cupiditas. singuli enim hominum propria uoluntate uitam sibi eligunt: nec uicinos  
nisi quantum uolunt imitantur: libertas enim hominis seruituti subiecta non est. Nam  
etiam si sponte seruiat libertatis sua id quoq; est ut possit cum uelit seruire. Multi homi-  
num ac maxime alaneorum gentis quasi atroces bestiæ carnibus aluntur: panē non co-  
medunt non quia non habent sed quia nolunt: nonnulli carnes omnino fastidiunt alii pi-  
ses solummodo edunt: nonnulli etiam si fame morerentur pisces non essēt alii aquā: alii  
uīnum: alii ceruissiam bibunt. Adeo multiplex atque diuersa cibi & potus in hominibus  
est differentia: ut in oleribus quoq; comedendis conuenire non uideātur. Sunt etiam q-  
ueluti scorpiones aut aspides non lāsi iniuriātur. & qui nō iniuriāntur quidēm: sed lāsi  
ppulsant iniuriā nonnulli tanq; lupi rapiūt & sicut catæ furant: alii tanq; oves sic oia fe-  
rūt ut ēt iuria uexati ppetiant: Vñ alios iustos alios iustos appellamus. His rebus ap-  
tū ēnō natura i oibis hoīem ferri. Vna. n. i oibis natura ē: hec uero diuersa: sed in qbus  
dā natura: in quibusdā uoluntate. Quare in his laudē uel uituperationē meretur in illis  
autem iure iculpabilis est. Post pauca deinde subiicit diuersas ho minibus leges scriptas  
& non scriptas in diuersis regionibus latas esse: e quibus inquit narrabo quanto meli-  
us possum. Apud seras lex est nec occidere nec fornicari nec furari nec adorare simula-  
chra: Vnde i illa regione nullum templū conspicitur: nulla mulier meretrix: nulla adul-  
tera: nemo fur: nemo homicida: nec uoluntatem alicuius illoq; ardentissima stella mar-  
tis in medio cali constituta ad cædem hoīis coegit: nec Venus Marti coniuncta ut alie-  
nam quispiam follicaret uxorem potuit efficere. Atqui singulis ēt apud eos diebus in  
medium cali martem peruenire necesse est: & in tanta regione singulis horis nasci hoīes  
negandum. Apud indos aut & bac̄tros multa milia hoīium sunt qui brachmanes appel-  
lantur: hi tam traditione patrum q̄ legibus nec simulachra colunt: nec animatum aliqd  
comedunt: uīnum aut ceruissiam nunq; bibunt: ab omni demum malignitate absunt so-  
li deo attentes: At uero cæteri oēs indi in eadem ipsa regione adulteris cæde temu-  
lentia simulachrorum cultu inuoluntur: inueniunturq; ibi nonnulli immo uero gens  
quædam indorum est in eodem climate habitans qui hoīes uenantes atq; sacrificat̄ de  
uorant: nec ulli planetarum quos felices ac bonos appellant a cæde ac sceleribus istis p-  
hibent: nec maligni brachmanas pellere ad maleficiendum potuerunt. Apud persas lex  
erat filias sorores matres quoq; ipsas in matrimonium ducere: nec in perfide solam ueg-  
etiam quicūq; persarum ad alia climated orbis e patria exiuerunt: nefanda hac diligenter  
matrimonia celebrarunt: quos aliae gentes hoc scelus abominata magusseos appellant  
suntq; usq; ad hodiernum diem in media ægypto phrygia gallatiaq; plurimi magussei  
successione patrū eisdem sceleribus contaminati: nec dicere possumus in terminis & do-  
mo Saturni cum saturno ipso in nativitatibus omnium marте aspiciente uenerem fuisse  
Apud getulos lex est a mulieribus agros colit: aedes adificari: huiusmodiq; cætera opera  
fieri: & ad hæc ut quibuscūq; uelint conueniant: nec a maritis accusantur: nec adulteræ  
appellantur cū passim oibis misceantur: ac præcipue aduenis: A spernatur quoq; apud  
eos foeminae uniuersos odores: nec tinctis uestibus induuntur: & nudis oēs pedibus de-  
gunt: cum uiri apud eos econtra & uestibus & odoribus & coloribus uariis gaudent:  
nec id mollicie faciunt. Fortes enim & bellicosissimi pter cæteras gētes sunt: Nec omnes  
apud eos

apud eos natæ fœminæ in capricorno aut aquario male affectam uenerem habuerunt: nec uiri oës in ariete una cum marte constituta ueneri nati sunt: quod fortis simul & de licatos efficere uitios chaldaeos & nugæ conclamat: Mulieres in bactris præstanti ornatu atq; unguentis utuntur: & ab ancillis & seruis multo magis q̄ earum mariti cultæ singulari quadam pompa equitantes exēunt auro atq; lapidibus phaleris equorum ornatis: nec caste uiuunt: sed tam seruis q̄ conuenis perimiscetur: nec a uiris accusantur: quippe cum eorum dñari uideantur nec bactrianarum oïum nativitas uenerem cū Loue ac marte in medio cali & terminis ueneris habuit. Apud arabes adulteræ oës interimunt: & suspecta solūmodo puniuntur. In parthia uero atq; armenia interdum a iudicibus iudicibus interdū occisi a cognatis homicidae necantur. Qui aut uxore aut filium aut filiā aut cælibem fratrem aut innuptam sororē interficerit nec accusatur quidem: lege namq; ita sanctum est cum apud græcos & romanos uideamus maiori supplicio paricidia expiari. In atriis qui aliquid uel minimū furatus est lapidibus obruitur. In bactris qui pauca furatur sputis de decoratur. Romanorum legibus uulneribus cæditur: ab euphrate fluvio usq; ad orientalem oceanum cui cades uel furtum oblicitur non magno moero re torqueatur. Qui uero pudorem masculi eripuit si res in lucem uenerit magnitudine ignominia se ipsum interficiere cogitur. Græcorum et sapientes speciosos sequi pueros non uerentur. In eadē orientis plaga parétes atq; cognati si cognouerint filios aut agnos turpitudini se subieccisse & interficiunt & sepulturae tradere non dignatur. Apud gallos aut pueri publice nubunt: nullusq; dedecore propter legem notatur: nec est pfecto possibile oës qui apud gallos prodit florem atatis uenerem & mercurium in domo saturni & martis termino occidentes habere. Multi uiri apud britannos unam uxore habent apud parthos econtra multæ fœminæ unum maritum: castæq; omnes uiuunt legibus obtemperantes. Amazones uiros non habent: sed tempore ueris fines suos egredientes cum uicinis conueniunt. Vnde omnes naturali lege eodem tempore pariunt: masculisq; interfictis solas fœminas alunt bellicosæq; omnes similiter sunt magnam exercitationis bellicæ curam gerentes: Mercurius in domo sua cum uenere a chaldaeis efficeretur homines numularios & qui fingere atq; pingere scilicet in domo uero ueneris unguentarios uocè exercentes histriones actoresq; fabularum. At apud Saracenos & matros in supiore quoq; libya & exteriore germania & apud Sarmatas & scythas cæterasq; gentes quæ septentrionales ponti partes habitant in Alania quoq; atq; in Albania Othe ne Saunia atq; Aurea nullus numularius nullus pictor non architectus non geometra nemo exercens uocem nemo fabularum actor inuenitur: sed inanis omnino in tot tantisq; orbis terrarum partibus mercurii atq; ueneris huiusmodi coiunctio inuenitur: omnes medi canes non parua alunt cura: quibus morientes homines adhuc spirantes proiiciunt: nec omnes in nativitate diurna lunam cum marte sub terra in cancero habuerunt. Indi mortuos cremant: quibus cum sponte uxores concremantur: nec omnes qui sponte rogoū mariti ascendunt mulieres nativitate nocturna solem cum marte in termino martis in leone habuerunt. Plurimi germanorum laqueo gulam frangunt: nec est possibile omnes qui ita se suspendit intercæptam a Saturno atq; Marte lunâ habuisse. Quid plura singulis horis apud omnes gentes homines nascuntur. Vbiq; autem leges atq; motes propter liberam hominis potestatem præualere uidemus nec nativitas aliqua nolentes Seras ad homicidium compellit: aut brachmanas ad esum carnium: nec pse: a sceleris nuptiis remouent: nec indi a rogo: nec medi a canibus: nec parti ne multis ducant uxores: nec a castitate mesopotamiæ fœminæ nec græci a gymnasiis ubi nudis corpo

ribus excentur: nec romani ab imperando: nec galli ne muliebria patiantur: nec gentes omnes quas barbaras appellamus musarum cognitione approbandam ducunt. Singulæ namque gentes ut uolunt & quæ nolunt libertate sua utuntur legibus moribusq; obediētes: naturam quoq; ipsam quæ corpus hominī tribuit sequentes interdum sponite sapientia coacti suntq; ubiq; diuites atq; pauperes principes & subditæ fani & ægroti: nemocq; ipsorum necessaria nativitatis sorte hæc consecutus est. Hæc o Bardesane quis satis nos mouent astrologi tñ terrarum orbem in septem climata partiuntur: & alius in alio climate plåtarum dñari dicitur: diuersasq; leges hoium a principibus positas quos nō aliena a legibus quas tulerunt loca stellarum habuisse non est impossibile. Non est o Philippe uera inquam hæc ratio. Nam & si terrarum orbis septem partibus dividatur: i singulis tñ partibus multas nec. vii. solummodo. vii. planetarum instar: nec. xii. ad. xii. numerum signorum: nec facierunt numero. xxx. & vi. sed innumerabiles legum differencias inuenimus. Repetere igitur debetis uobiscum crebro quæ dixi. In uno. n. idorum clima te atq; regione sunt qui a carnibus oino abstinent. & qui uel humanas carnes deuorat & magussei non in perside solum sed ubiq; habitant filiabus matrimonii me iure conuentur. multaque barbare gentes alia meridiem alia occasum: alia ortum: alia septrionales partes diuersas & regiones & climata habitantes nulla mercuriali scientia participant. quot sapientes putatis malas leges sanxisse: quot leges necessitate soluras: quoq; uictores leges uictis dedisse: nec tamen stellarum aliqua proprium clima mutauit: nostra memoria in Arabia Romani uincentes irruerunt: & barbarorum expulsis legibus suas seruari iusserunt. Sed exponam uobis quod oēs facile ad hanc ueritatem adducere potest. Omnes iudæi mosaica lege in octauia die pueros circuncidunt: nec alicuius stellæ uic coguntur nec regionis tempore impelluntur: nec alienis moribus ut aliter faciant inducuntur. Nam siue apud Syros siue apud Galatas siue in italia siue in græcia siue in Parthia ubiq; sunt legem suam seruant: quod necessitate nativitatem fieri nullo pacto potest. Non. n. possibile est eandem habere nativitatem omnes iudæos: præterea unam semper. vii. dierum ubiq; fuerint ab omni opere cessant: nec iter agunt: nec igne utuntur: nec genethliaca quædam ratio coeret Iudeum adficare uel diruire domum: uenire aut emere illo die: at qui multi corum eo die nascuntur: multi ægrotant aut sanant multi deniq; eo die moriuntur: hæc enim liberi arbitrii non sunt. In syria & osroene sunt etiam galli & phrygia matri deorum multi abscedeantur. Deinde rex Abgarus omnium quoq; manus qui id agebant abscondi iussit: ne quisq; postea in Orosene uirilia sibi amputauit. Quod autem dicemus de christianorum secta: qui in omni parte orbis immo uero in omni ciuitate inueniuntur: nec multas parthi christiani ducunt uxores: nec canibus mortuos obiiciunt. Medi: nec Persæ filias ducunt: nec bactrianni & galli matrimonia corrumpunt: nec ægyptii Apis aut canem aut hircū aut felem colunt: sed ubiq; sunt alienis legibus & moribus uiuere: nec cogi possunt: nec genethliaca ratione aut sua aut principis alicuius impelluntur unq; ut quæ nefanda magister eorum duxit facienda patient. Sed paupertatem labores ignomineam cruciatus intolerabiles sufferunt. Nā quem admodum libertas nostra cogi non potest: sic corpus nostrum non facile potest pericula effugere: & certe si omnia potestatis essent nostra nos essemus uniuersam: sin uero nihil possemus aliorum essemus organa nihil nostra uoluntate producentes. Deo autem uiolente nihil impediri potest: illius enim potestati cuncta subiiciuntur: qui unicuiq; naturæ præcipuum aliquid largitus est. Homini autem illud dedit eximium ut libertate uoluntatis atq; iudicii ueteretur. Hæc Syrus ille.

De eodem

## LIBER SEXTVS

De eodem per auctoritatem scripturæ ab origene. Cap. IX.

Erum quoniam ab exterioribus multe iam ad hanc rem collegimus nō erit ab  
te non nihil a sacrī afferre litteris: ut undique falsitate obruta ueritas facilius  
emergat. Sed qm̄ nudas intelligere sacras uoces perfectorum est ab excellēti  
earum interprete expositionem petamus. Audisti quippe quātus fuit ille Origenes quē  
non negauerim laboribus suis persuasus ineffabili aeternā gloriā uti gaudio: quem exte  
riorēs etiam propter mirabilem in omni genere rerum doctrinam minime ignorāt. Au  
di ergo quid de proposita questione sentit: & quomodo totam hanc rem in commenta  
riis super genesim complexus est. Valde nec necessarium est inquit diligentius expone  
re in signa facta esse luminaria solem scilicet atq; lunam & reliquias stellas. Non n. solū  
gentiles stellarum coniunctione atq; aspectu quæ in terris sunt necessario accidere cre  
dunt: quam uim fatum appellant: uerum etiam multi ex fidelibus cōturbantur impos  
sibile aliter fieri credentes q̄ stellarum cursus efficerit. Vnde sequitur nullam in nobis es  
se libertatem: nullam operationem nostram laudari aut uituperari iure posse: ita prædi  
ctum a scripturis dei iudicium quo alii ad aeterna supplicia alii ad aeternam beatitudinem  
destinatur falso fore prædicaretur. Quid plura? Ipsa quoq; fides & saluatoris nostri ad  
uentus & omnis prophetarum labor ac apostolorum in constituendis ecclesiis prædica  
tio inanis erit nisi forte Christum quoq; quis audeat dicere cælestium corporum ui  
coa  
ctum fecisse quæ fecit passimq; fuisse quæ passus est: nec suæ deitatis sed stellarum cun  
cta uirtute euenisce: his impis uerbis etiam illud conficitur ut fideles fato duicti in chri  
stum credant: quos libenter interrogabimus quainobrem deus huiusmodi mundū pro  
duxit. At ut in eo alii absq; nulla culpa maliebria paterentur: alii inimicane bestias crude  
litate uincērent homicidio & rapina gaudentes? Quid oportet hac innuenerabilia dice  
re: in quibus non hominibus sed deo culpam attribuunt: quem nullo modo iustum es  
se ostendere poterunt. Quomodo enim qui tot tantaque mala produxit iustus esse dice  
tur? Præterea interrogandi sunt utrum etiam ipsi qui hac dicunt stellis subiecti sunt: an  
soli misericordiam effugerunt: si primum manifestum est quia a stellis etiam hanc opinionē  
consecuti sunt: quæ si uera est cur omnibus insita similiter non est. Si alterum cur non  
omnes simpliciter ab huiusmodi necessitate liberamur? Ad hac si fato res humanæ agū  
tur: cur orant: cur uouent: cur temere aliquid a deo petunt? Quid plura? abunde nanq;  
his paucis pater temere suscepit a multis opinionem de fato: quare aut cum illud co  
fideremus sint in signa luminaria in hunc sermonē incidimus nunc explicemus. Qui ue  
ram alicuius scientiam ab aliis acciperunt: aut ab his qui interfuerunt passi q; sunt: aut  
ab his qui uiderunt: aut ab his qui nullomō interfuerunt: sed auditu didicerunt docent. Si  
ergo ab alio quis audit factū esē aut fatige aliquid: cuius tñ ille nec fuit nec erit cā: si  
iccirco qm̄ ab illo didicerit cām ipsius fuisse illum uel futurū esē arbitratur: non parum  
profecto errat: ueluti si quis propheta librū euoluat in quo de proditione Iuda scribit: &  
cum iam parratā rem uideat qm̄ a libro futurum id didicit librū causam paret: aut  
si nō librū ipsum auctore librī uel hunc quidē minime sed deum qui inspirauit. Nā quē  
admodū pphetiae de Iuda diligentius uerba examinata non fuisse deum cām pditionis  
ostendunt: sed solum significasse quod prouiderat ex malignitate illius futurū. Sic si q̄  
altius uoluerit pphetiae dei uniuersaliter rationem scrutari: & q̄ i quib; futura  
nō ipressit: nec eū qui pphesciuit oīum q̄ pphesciuit: nec eas res quibus pphescita ipressa sunt  
cām esse profecto itelliget. Deum igitur omnia futura pphescire q̄q; etiam per cōmūnem

de deo concāptum clarissimum sit: tñ & a scriptura nonnihil afferamus Susanam ergo audiamus dicentem. Deus aeterne qui absconditorum es cognitor qui nosti omnia anteq̄ fiant: tu scis q̄ falsum testimonium tulerunt aduersum me. Dilucide aut̄ in tertio regum non solum res gestæ: sed ipsum quoq; nomen regis complures annos prophetice sic conscribuntur. Et constituit Hieroboam diem solemnem in mense octavo quintodecimo die mensis in similitudinem solēnitatis quæ celebrabatur in terra Iudeæ & ascendit in altare quod erat in bethel ut immolaret uitulūs quos fabricatus fuerat. Et post pauca & ecce uir dei uenit de Iudea in sermone domini in bethel Hieroboam stante super altare & thus jacente: & exclamauit contra altare in sermone dñi & ait. Altare altare hæc dicit dñs. ecce filius nasceretur domui. David Iosias noīe: & immolabit in te sacerdotes excelsorum: qui nunc in te thura succendent: & ossa hoūum incēdet super te: dedicq; in die illa signum dicens hoc erit signum quod locutus est dñs. Ecce altare scindetur: & effundetur pinguedo quæ in eo est. Deinde significatur repente altare scissum ac effusam pinguedinem fuisse secundum signum quod homo dei dederat in uerbo dñi: apud Esaiam aut̄ qui multo ante captiuitatis tempora fuerat noīatim de Cyrro mentio fit: qui captiuitati finem attulit. Hæc dicit dñs deus Christo meo Cyrro: cuius apprehendi dexterā ut subiiciam ante faciem eius gentes & uires regum fundam: aperiā ante eum ianuas & urbes non claudentur. Ego ante ibo & montes humiliabo: portas æreas conteram: & uectes ferreos confringam: & dabo tibi thesauros absconditos: ut scias quia ego dñs qui uoco nomen tuum deus Israel propter seruum meum Jacob & Israel electum meum: quibus dilucide significatur propter beneficia quæ populo contulit multarum sibi gentium regna diuinitus fuisse concessa. Apud Danielē quoq; Nabuchodonosor per una ginem futura regna conspexit. Aurum nanc̄ assyriorum argentum parsarum as mace donum ferrum Romanorum imperium prætendebat. In eodem propheta de Dario ac Alexandro & de quattuor Alexandri successoribus: de Ptolemaeo quoq; rege ægypti q̄ cognominatus est Lagus his uerbis scribitur. Ecce autem hircus caprarum ueniebat ab occidente super faciem totius terræ: & habebat cornu inter oculos suos: & uenit, usq; ad arietem illum cornutum quem uideram statim coram Vbal: & eucurrit ad eum in im- petu fortitudinis sua: cūq; appropinquasset prope arietem efferatus est in eum: & percussit arietem: & contrivit duo cornua eius: nec poterat aries resistere ei: cūq; misserit eū in terram conculauit: & nemo quibat liberare arietem de manu eius. Hircus autem caprarium magnus factus est nimis: cumq; crevisset factum est cornu eius: & orta sunt quattuor cornua subter illud per quattuor uentos cati: De uno autem ex his egressum est cornu unum: & factum est magnum contra meridiem. De Christo uero etiam minutissima prædicta fuisse non ignoramus: locum ubi natus ubi educatus est: recessum in ægyptum: miracula etiā quæ fecit: & quomodo Iudas eum tradidit. Hæc enim omnia argumento sunt deum ab aeterno cuncta præscire. Ipse quoq; saluator euersione hierosymorum prædixit. Quorsum hæc: ut facilius endare possimus quomodo stellarum in signa factæ sunt. Sic igitur sitas esē in celo stellas non ignoramus: ut & contrario motu quin uniuersum & alias tardius alias uelocius ferantur. ut hoc modo per uarios earum aspectus atq; coniunctiones tam uniuersa q̄ singula non quidem homines (excepto enim omnino exquisitissima motus stellarum ratio mentem hominum) sed uirtutes quibus ut postea ostendemus hæc scire necesse est percipiāt. Cum autem homines aut quibusdam obseruatiōibus: aut aliquorum spirituum & doctrina qui ordinem suū transgressi multa hominibus suggesterunt: nonnulla stellarum motu confusius præuisderint.

derint putarunt eas a quibus capiuntur causas carum esse regi quas non efficiunt sed si-  
 grificant de quibus oibus breueri ac exquisite secundum uires nostras dicemus: Propo-  
 nantur igitur haec ordine consideranda: quo pacto cum a seculo futura deus oia præsci-  
 at libero nos arbitrio fruamur: & quō stellæ non sint humanarum regi causa: sed solum  
 modo signa: & q̄ hoīes exactam de his cognitionē habere nequeāt: sed uirtutibus quæ  
 superiore hoīe sunt hac signa diuinitus depicta sunt. Postremo quænam cā fuerit ut de  
 us signa futuroꝝ ad cognitionē uirtutum expreſſerit. Primū igitur aggrediamur quod  
 gentilium sapientes in magis intrusit errores. Cum n. præscire deum uniuersa minime  
 negarent: necessario nos agere quicquid agimus crediderunt. Nā si ab æterno inquietum  
 inuistum aliquid futuruꝝ deus præuidit nec scientia diuina falli potest erit. oīo ille in-  
 iustus: nec possibile est iniustum eum non fore cum non possit aliter agere q̄ deus præ-  
 sciāt: ex quo ad sequentia ēt nonnulli descendentes fruſtra culpari iniustos contendunt:  
 similiterq; de ceteris deictis & de uirtutibus opinantur. Vnde sequitur liberam non ei-  
 se hoīis uoluntatem si deus fruſtra præsciāt: aduersus quos dicēdum q̄ oīa deus ab æter-  
 no uideat antecedentia sequentia causas rerum atq; effectus. Nec tñ omnium ipse causa  
 est: nā quemadmodum si quis temeritatem hoīis alicuius perspexerit. quia ignorantem  
 cum cognouerit: & propter temeritatem eius non dubitet periculosa euin ac lubrica ag-  
 gressurum itinera in quibus lapsus misere iacebit non effectit hūc ipse temerarum illi ho-  
 mini lapsum: sic deus cum uniuscuiusq; uoluntatem præuideat hunc perperam illum re-  
 cte acturum non ignorat. Nō ergo præcognitio futurorum causa: nec n. ullo pacto ad  
 peccandum deus quēq; impellit autem mouet: sed econtra Cdicam. n. etiam si absurdū mul-  
 tis forsitan uideatur id quod futurum est causa est ut deus euēturum illud præuideat: nō  
 ego ideo sit quia præſcritur: sed quia futurum erat præſcritur. Distinctio autem hæc res  
 indiget. Nam si quis quando futurum aliquid dicimus sic accipit quasi necesse sit omni  
 no fore minime id ei dabimus. Nō etiam dicimus quia proditor Iudas præſciebatur: ne-  
 cessē fuisse ipsum prodere. Si sic enim esset non uiuperaretur ab his qui proditurū præ-  
 uiderūt: uiperatur autem nimium quoniam potuisset ēt non prodere. Audi quid pro-  
 pheta de ipso dicit: nec sit qui misereatur pupillis eius pro eo q; non est recordatus face-  
 de mortificare: & perfecutus est hominem inopem & mendicin & compunctū cor-  
 bit ab eo. Si quis autem ita futurum accipit quasi euenturum sit: posset autem etiam  
 aliter fieri: hoc ipsum est quod dicimus: præscientiam n. dei uera non esse impossibile. sim-  
 plicer est. Quæ ero contingentia sunt: quæq; accidere & nō accidē possunt: ea uel euētu-  
 ra uel non euentura deus certe præuidit. Sed liquidius forsitan hoc modo dicitur: si con-  
 tinget Iudam prodere præſciuit hoc deus: si non continget similiter deus præſciuit: cum  
 ergo duo hæc contingentia sunt: & potestas in Iuda sit: deus præscientia sua præuidit qđ  
 a lida elgetur nec præscientia dei ex contingenti netessaria fiet proditio. Si enim pon-  
 mus deum secum loqui possibile est Iudā proditorem fore. Sed contrarium quoq; pos-  
 sibile est: quis ergo contingens utrūq; sit: ego tamen video proditum. Non enim si-  
 militer istud accipiendum est: quemadmodū si dices præuidere deum hūc hominem  
 nunq; uolaturum: nulla enim uolandi potentia inest hoī: sed delinquendi & non dein-  
 quendi potentia inest. Cum ergo utrūq; possibile sit: qui rōni non obtemperat: is peiora  
 lequit. Qui uero rōne cuncta iocirco iquirit: ut rationi parcat: is uirtuti acharret. Ille uo-  
 luptate definitus nihil de honestate curat: hic cōmuni conceptioni persuasus rationē ap-  
 teponit. Sic alter uoluptati resistere non potest qui laborem suffere nolit: alter spernit

atque repellit uoluptatem omnem: quia dedecus eius formidat. Quod uero præscientia  
 dei nullam necessitatem nobis imponit: inde quoque affirmati potest quia sapius in scri-  
 ptura poenitentiam per prophetas mandasse inuenitur: nec cognouisse simulauit utrum  
 conuerterentur delinqentes an non: ut apud Hieremias scribitur: Forsan audient & agent  
 poenitentiam: sed æqualiter utrumque contingens a dictis esse ostendit ne præscientia sua par-  
 lat facta audientes deiciat quasi necessario aliquid eorum futuus: sit nec in delinquenti  
 bus conuerti & non conuerti potestas insit: & haec res peccandi causa foret & econtra si  
 conuersione eorum oīno futuram prædictis est huiuscmodi prædictio dissolutionis ca-  
 fuisset: faceretque ne uiriliter in uoluptate insurgerent: quasi emendatio, uel int nolintue fu-  
 tura sit. Sic n. prædicto impedimento futuri boni esse uidetur. Cū igitur perutiliter de-  
 us mundum gubernet merito futura calearunt: quoque cognitio minime hoībus conduit.  
 Si n. malos futuros se præuidenter desperatione sui bonos dissolutione ac eruatione  
 distraherentur. Cuius rei gratia dictu esse in exodo arbitrio quis fecit surdastrum & sur-  
 dum & uidenter ac cœcum: an non ego dñs deus? Eundem n. cœcum atque uidentem fecit  
 alterum ad præsentia alterum ad futura. De surdastro uero ac surdo dicere alienū ab hoc  
 proposito est. Non autem ambigimus ea quae in nobis non sunt causam esse interdum eo  
 rum quae in nobis sunt. Facimus n. aliqua plarunq; libenter aut non facimus quia non  
 nulla quae uoluntatis humanae non sunt præcesserunt. Si uero quispiam absolutam esse  
 nostram uoluntatem putat ut nulla re præcedente uoluntas nostra hoc aut illud ample-  
 etatur: is mundi se particulam esse contineret ab uniuerso oblitus est. Sed de præscien-  
 tia diuina q; nullā necessitatem agendi hoībus afferat breuiter ita dictu sit. Nunc osten-  
 damus nihil humanarū rerum a stellis effici: sed tantummodo significari. Primum igitur  
 illud patet si quid a stellarum sextili ponamus aspectu qui hodie fiat efficeretur: nullo  
 posse illud pacto præteritum esse prius n. efficiens effectu est. Nō ignoramus aut eos  
 qui hanc scientiam n. profitentur multa præterita hodierna stellæ propositione prædic-  
 re. Nam cū positionem Zodiaci diligenter in duodenas sedes diuiserint: gradusq; ac mi-  
 nuta singulis conuenientia domibus perspexerint: ac erraticas stellas catenaq; ut solent  
 apte collocauerint: & ortus atque occasus aspectus & coniunctiones considerauerint nō  
 solum futura uerum et ea quae nativitatem hoīs & conceptionem præcesserunt dicere  
 conantur. Patris n. fortunas & corporis eius prosperas aut econtra dispositiones simili-  
 ter matris atque fratrum ab hodierna positione percipi posse putant. Verum de gradibus  
 domorum aliisque huiusmodi postea dicemus. Nunc quasi exquisitissime omnia possint  
 inuenire interrogentur: si res humanas necessitate agi stellarum puratis quomodo talis  
 hodiernus aspectus ea quae præcesserunt potuit efficiere? Quod si hoc impossibile sim-  
 pliceret: inuenitur autem uere dixisse astrologus de præteritis: patet nō a stellis illud  
 effectum fuisse. Si quis igitur non nihil ueri eam rem putat contineare certe necesse est ut  
 concedat non fecisse id stellas: sed solummodo significasse. Quod si quispiam obiici  
 et præterita quidem significari: futura uero a stellis effici differentiam ostendat causam discri-  
 minis afferat. Quare quae ad patrem matrem fratresq; pertinent præterita que sunt haec  
 positio significat: futura uero quasi efficiens causa producit. Sed nullam huius rei: cau-  
 sum afferre unque uerisimilem poterunt. Quare nisi pertinaces sint nihil humanarum re-  
 rum a stellis effici sed forsitan significari concedent: tanque si non a stellis tam præterita q;  
 futura: sed ab ipso deo per propheticam orationem quandam quispiam perciperet. Na-  
 quemadmodum potestas humana ut diximus minime tollitur quis deus quæcunque fa-  
 ciat uero sumus præuidentes: sic etiam signa quae ad significandum diuinitus ordinata sunt liber-  
 tati nostræ

tati nostræ nequaq; officiunt sed est uniuersum cælum quasi liber quidâ apertus omnia  
futura in se conscripta continens. Iccirco in oratione Ioseph quod a Iacob dicitur sic in-  
telligi potest. Legi. n. inquit in tabulis cæli quæcūq; cōtingent uobis & filiis uestris. For-  
san aut etiam illud complicabuntur cæli: ut liber significatiuas futurorum rationes con-  
sumatas & ut ita dixerim adimpletas fore ostendit: sicut prophetias et adimpletas dici-  
mus: cum iam euenerint hoc modo in signa secundum scripturæ uocē stellas factas ar-  
bitramur. Hieremias aut ut hoīes ad se ipsum conuertat: utq; formidinem qua a signis  
impender auferat: ac ut oēm forsan huiusmodi opinionem ab hoīum animo eiiciat. A si  
gnis inquit cæli non timeatis. Sed rursus alia rōne non efficientes stellas esse ostenda-  
mus. Concedentes igitur interim posse ab hoībus hanc scientiam compræhendi quarti  
mus quo a multis natuitatibus eandem rem contineri contendunt. Nā si patibulo mo-  
riturum aliquem dixerint non a natuitate sua id solummodo uerum et fratum filiorū  
aliorumq; artinentium immo uero et interfectorum posse intelligi credūt. Stultum mihi  
certe uidetur in unaquaq; tam multarum natuitatum morte unius esse contentam.  
Nescio aut quomodo respondere poterunt si quis eos interroget. In una ne uniuersi po-  
sitione iudei oēs in lucem eduntur: ut necesse sit in octauo die oēs circuncidi: & statim  
in hanc uitam ingressi male uiulneribus affecti medico egeant. Ismaelitas aut qui in ara-  
bia degunt tredecēnes cunctos circūcidi. Ita enim de ipsi traditū est: quomodo. n. haec  
in quibusdam gentibus stellæ perpetue faciunt: in quibusdam nunquam: & nulla profe-  
cto ratio uerisimilis ut mihi quidem uidetur afferri potest. Verum cum multæ prouid-  
endi uia ab hominibus excogitatae sint ut augurium aruspiciū somnioꝝ interpreta-  
tio: nescio cur alias oēs uias significare tantum genethliologiam uero efficere putarunt:  
Si. n. futura cognosci possunt ut hoc sibi gratis concedamus. hant aut inde unde cogno-  
scuntur. Quare a stellis potius quam ab extis aut aibus aut somniis aut fulguribus &  
tonitruis producuntur? His satis demonstratū esse puto stellas non esse caufas huma-  
narum rerum. In præsentiarum perscrutemur an uerum sit exquisite loca stellarū & do-  
morum posse ab hoībus inueniri. quod superius (nihil. n. oberat) dedimus. Afferunt igit  
ur Genethliologi planetarū loco exactissime inueniēda: ut & gradus & minuta & mi-  
nutorum minuta non ignorentur: similiter non signum solummodo uerum etiam gra-  
dus & gradus minuta primæ domus quam ascendentem appellant recte teneri opor-  
tere. Quomodo igitur cum una hora largo modo medianam signum occupe par tem ascen-  
dantis minutum inuenies: cum tam minutam diuisiōnem tuis habere nequeas. Opus  
enim esset scire quota hora & minutis minutorumq; minutis ex utero puer effusus sit.  
Alia. n. atq; alia posse significari uolunt minimo tuis discrimine habito. In piscibus uero  
atq; ariete per obliquam istosq; ascensionem signorum (hora. n. & tertia horæ parte ascen-  
dere pene uidetur) minimam temporis partem magnam mutationem facere nō ig-  
nam: ut uel uigesima hora unius pars gradum ascendentis immutet. Sed hoc etia eis  
concedatur. Demonstratum aut esse scimus quemadmodum erraticæ ab occasu ad or-  
tum feruntur: sic & fixas centum annis uno gradu moueri: & in hoc spacio temporis po-  
sitionem signorum mutari: cum aliud sit inelligibile illud signum aliud quod quasi fi-  
gura quadam est. At non ad figuram sed ad intelligibile aiunt omnia signum esse refe-  
renda: quod nescio quomodo compræhendere queant. Sed hoc etiam sibi cōdonemus:  
ut aut intelligibile signum compræhendere: aut a sensibili ueritas haberri possit. Quæ  
autem commixtione compositione ac cum temperie diuersorum aspectu uim fieri asse-  
runt profecto concedent nullo modo sciri posse. Quomodo enim quantū diminuat